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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou poruch ramenního

kloubu a jejich řešením formou reverzní náhrady a totální endoprotézy ramenního

kloubu. U těchto výkonů budu popisovat jejich indikace, komplikace a následnou

rehabilitační péči, včetně vyšetření a jednotlivých fyzioterapeutických postupů.

Speciální část budu zpracovávat formou kazuistik pacientů, které budou

obsahovat vstupní a výstupní kineziologický rozbor, návrh krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu a popis některých terapeutických jednotek.

V závěru své bakalářské práce budu porovnávat výsledky, kterých jsem díky

použití jednotlivých fyzioterapeutických postupů dosáhla a následně pak své výsledky

porovnám s odbornou literaturou, která se touto problematikou zabývá.
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Abstract

In my bachelor’s thesis, I will look into shoulder joint injuries and their

treatments via reverse replacement and total shoulder joint prosthesis. I will describe

these procedures‘ indication, complications and subsequent rehabilitative care,

including medical examination and individual physiotherapeutic methods.

A special part of this thesis will be dedicated to processing

patients‘ case histories which will cover entry and exit kynesiological analyses,

proposals of short-term and long-term rehabilitation plans, and description of some

therapeutic units.

In the conclusion of my thesis, I will evaluate the results obtained through

the individual physiotherapeutic methods and, consequently, I will compare this

outcome against reference books which are focused on this topic.
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1 Úvod
Nad tématem své bakalářské práce jsem přemýšlela už na konci 2. ročníku

vysokoškolského studia fyzioterapie. Na letní praxi na lůžkovém oddělení, kterou jsem

absolvovala v nemocnici v Mladé Boleslavi, jsem dostala do péče svého prvního

pacienta po reverzní náhradě ramenního kloubu (dále jen RNRK), a tak jsem se

rozhodla zpracovat právě tuto problematiku.

Problematika ramenního kloubu (dále jen RK) mě vždy velmi zajímala, protože RK

je nejpohyblivějším a zároveň nejsložitějším kloubem v lidském těle a i když

implantace náhrad RK není tak častá, jako u kolenního a kyčelního kloubu, na kterých

se degenerativní změny objevují dříve a ve větším množství, stala se i tak nedílnou

součástí při řešení poruch funkce velkých končetinových kloubů.

Náhrady RK lze rozdělit na povrchové, kdy se nahrazuje pouze povrchová část

hlavice humeru a na cervikokapitální, při které se hlavice humeru resekuje celá nebo její

část a jamka zůstává nedotčena. Dalšími dvěma typy endoprotéz, jejichž problematiku

a porovnání výsledků následné rehabilitace jsem si vybrala pro zpracování své

bakalářské práce, jsou totální endoprotéza (dále jen TEP) a RNRK.

Dříve se implantace RNRK využívala primárně u pacientů s poškozením rotátorové

manžety (dále jen RM) a pro další indikace se volila TEP RK. Avšak moderní

a inovační technika obráceného anatomického principu komponent reverzní náhrady

(dále jen RN) umožnila později využití i pro tyto indikace a díky tomu se v praxi její

výskyt značně zvýšil.

Věřím, že výsledky mého výzkumu budou přínosem nejen pro mě a mé další

působení jako fyzioterapeutky, ale i pro ostatní, které tato problematika zajímá, a budou

tuto práci číst.
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2 Současný stav

2.1 Anatomie ramenního kloubu
Horní končetina (dále jen HK) (membrum superius) je komunikační orgán, který

nám umožňuje spojení s okolím i s vlastním tělem. Jedná se o neúplný horizontálně

uložený pás kostí, který je svou pohyblivostí nenapodobitelný, jemně odstupňovaný

a typově diferencovaný. (Čihák, 2011; Dylevský,2009)

Ramenní kloub (dále jen RK), který je kořenovým kloubem HK, je

nejpohyblivějším kloubem celého těla. Jedná se o kulovitý, volný kloub spojující pažní

kost (volnou HK) s pletencem HK (lopatkou). Volná končetina je tvořena třemi úseky:

stylopodium tvořené jedinou kostí (kost pažní), zeugopodium, které je složeno ze

2 kostí (kosti předloktí) a autopodium, konečný oddíl s větším počtem malých kostí

zakončený pěti kostními paprsky (kostra ruky). (Grim, 2014; Dylevský, 2011)

2.1.1 Kosti pletence ramenního

Kost klíční (Clavicula)

Jedná se o povrchově uloženou, 12 – 16 cm dlouhou kost, která je esovitě

prohnutá. Spojuje lopatku s hrudníkem a dělí se na tři části – tělo (corpus) a dva konce

(extremitas sternalis et acromialis). Jelikož je součástí HK, dochází při nárazech

k přenosu sil přes klíční kost na trup, a proto se často láme.(Grim, 2014)

Lopatka (Scapula)

Je plochá kost trojúhelníkového tvaru nacházející se na dorzální straně lidského

těla v oblasti 2. – 7. žebra. Je spojena s klíční kostí a spolu dohromady tvoří pletenec

HK. Dále pomocí spojení s humerem tvoří také RK. (Grim, 2014)

Na lopatce rozeznáváme 3 okraje: margo lateralis, medialis, superior, 3 úhly:

angulus superior, lateralis, inferior, a 2 plochy: facies dorsalis a costalis. (Grim, 2014)

Dorzální plocha je rozdělena hřebenem (spina scapulae) na dvě jámy, fossa

supraspinata a infraspinata. Dobře hmatný hřeben vybíhá zevně v nadpažek (acromion)

opatřený kloubní ploškou. Z horního okraje lopatky vyčnívá hákovitý výběžek

(proccessus coracoideus) pro úpon vazů a svalů. Na laterálním úhlu lopatky se nachází

krček (collum scapulae) vybíhající v kloubní jamku (cavitas glenoidalis) pro hlavici
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humeru. Nad jamkou i pod ní jsou drsnatiny, tuberculum supraglenoidale

a infraglenoidale, pro začátky svalů paže. (Grim, 2014)

Kost pažní (Humerus)

Je to typicky dlouhá kost s trubcovitým tělem a se dvěma kloubními konci, kdy

proximální konec tvoří hlavici pažní kosti, jednu část RK a distální konec zase jednu

z komponent loketního kloubu. Na kosti se nachází dva hrboly (tuberculum majus

et minus), které pokračují kostěnými hranami (crista tuberculi majoris et minoris). Tyto

části jsou důležité, protože se na ně upínají svaly ze zadní plochy lopatky a některé

svaly RK. (Dylevský,2011)

Další důležitou částí pažní kosti je chirurgický krček (collum chirurgicum), který je

nejvíce oslabeným místem a z toho důvodu se často láme. Rourovitá kompakta,

nacházející se pod úponem deltového svalu, je také jednou ze slabších částí kosti, která

je více ohrožená možností fraktury. (Dylevský, 2011; Grim, 2014)

2.1.2 Klouby pletence ramenního

Pletenec HK je k osové kostře připojen dvěma klouby: articulatio (art.)

sternoclavicularis a art. acromioclavicularis. Dalším kloubním spojením je art. humeri

a dvě tzv. funkční spojení – torakoskapulární a subakromiální. (Dylevský, 2014)

RK je kloub složený, jeho pouzdro je díky ligamentům tuhé a krátké a mezi

dvěma kostmi je vložen tzv. discus articulari z vazivové chrupavky. Ligamenta, které

kloub zesilují a tvoří ho více odolným, jsou: lig. sternoclavicularis anterius et posterius,

lig. interclaviculare a lig. costoclaviculare (Čihák, 2011)

Articulatio acromioclavicularis

Je plochý kloub, který spojuje zevní konec klíční kosti s acromionem. Kloubní

pouzdro jezesíleno dvěma vazy: lig.acromiocraviculare, který zesiluje horní plochu

pouzdra a lig. coracoclaviculare. V akromioklavikulárním kloubu se dějí pohyby pouze

ve smyslu posunů, jelikož klíční kost se s lopatkou pohybuje jako funkční celek.

(Čihák, 2011; Dylevský, 2011)

Articulatio sternoclavicularis

Jedná se o složený kulový kloub, který vytváří kloubní spojení mezi hrudní

a klíční kostí. Vzhledem k nestejnému tvaru artikulujících kostí musí prostor vyplňovat
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disk, který je po celém obvodu spojen kloubním pouzdrem. Teoreticky by mělo být

možné, aby se v kloubu odehrávaly všechny pohyby, ale ve skutečnosti jde jen o malé

posuny, které jsou sice možné do všech směrů, ale jejich rozsah je velmi malý.

(Dylevský, 2011)

Articulatio humeri

RK je nejpohyblivějším kloubem v celém těle. Je to kulovitý kloub volný, který


[…]


operací trpěl úzkostmi kvůli nestále obtěžující bolesti RK.

K dosažení větší svalové síly a většího rozsahu pohybů jsem využívala technik

pasivních a aktivních pohybů, izometrického a analytického posilování a metodu PNF,

která je velmi všestranná a je možné ji využít už v časné pooperační fázi, kdy se přes

odpor, který se klade na distální komponentu HK, reflexně navodí zapojení

i proximálně uložených svalů a přitom zároveň zůstane RK ve statické poloze, bez

jakýchkoliv aktivních pohybových komponent, které jsou v této fázi kontraindikovány.

Nenašla jsem žádnou literaturu, která by zmiňovala použití metody PNF u časné

pooperační fáze náhrady RK.

Dle literatury (Sanchez-Sotelo et al.; Boudreaux et al.; Nolan et al.; Pokorný)

byla RNRK dříve primárně využívána pro pacienty s insuficiencí RM a pro zbylé

indikace byla volena jiná forma náhrady. V současné době již tomu tak není. Dle

ústního sdělení Mudr. Petra Vaška, lékaře z ortopedické kliniky Ústřední Vojenské

nemocnice a Mudr. Zdeňka Bartoše, lékaře z ortopedického oddělení Oblastní

nemocnice Mladá Boleslav, kteří se problematikou RK a jeho náhrady zabývají už řadu

let, se v současnosti využívá RN i k indikacím, kde není primárním poškozením

insuficience RM. Neustále se modernizující a inovační technika jednotlivých
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komponent, které mají obrácený anatomický princip, umožňuje jejich víceúčelové

využití.

Oba výše zmiňovaní lékaři tvrdí, že hlavním důvodem častější implantace RN je

fakt, že z dlouhodobého hlediska má tento typ náhrady lepší funkční schopnost a méně

častý výskyt komplikací.

S probandy, které jsem měla v péči, jsem spolupracovala pouhých 5 měsíců.

Proto z krátkodobého hlediska můžu říct, že výsledky vyšetření se zlepšily jak

u pacientů s RN, tak s TEP a u nikoho se neobjevily žádné výrazné komplikace. Po

ukončení rehabilitace jsem již ani jednoho probanda neviděla a proto nemůžu posoudit,

jaký typ náhrady je lepší. Pro posouzení této problematiky bych pacienty musela

sledovat několik desítek měsíců.

Určitý vliv na tuto problematiku bude mít mimo jiné i následné nedodržování

pokynů lékaře a pravidelného cvičení.

Při každé kontrolní návštěvě lékař informuje pacienta o tom, v jaké stavu je RK,

jaké pohyby může a nemůže provádět, čeho se vyvarovat a také naopak, co by měl

dělat, jako prevenci komplikací. Jedním z nejlepších postupů, jak se vyhnout možným

komplikacím je dodržovat pokyny lékaře a cvičební domácí program, ve kterém je

pacient edukován.

V dnešní době stále není k dispozici potřebné množství literatury a studií, které

by vysvětlili mnoho nevyřešených aspektů této problematiky. Většina autorů, kteří

publikují knihy o poruchách RK a jejich řešeních, se zaměřují spíše na faktory, které

řeší problematiku očima lékaře, popis rehabilitace je vždy celkem stručný. Litertura,

která by byla zaměřena na popis vyšetřovacích postupů a možnost využití jednotlivých

fyzioterapeutických metod, zatím ještě nebyla publikována, ale věřím, že by byla pro

všechny velkým přínosem.
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8 Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo popsat anatomii, kineziologii a biomechaniku RK.

Dále seznámení s problematikou poruch RK, jejich řešením, indikacemi, komplikacemi

a následnou rehabilitací. Teoretické informace jsem zpracovala a následně použila na

jednotlivé probandy.

Speciální část jsem zpracovala formou kazuistik a u svých probandů jsem se

zaměřila na vstupní a výstupní hodnoty svalové síly, goniometrie a škály bolesti, které

se u každého probanda po použití jednotlivých fyzioterapeutických metod změnily.

Cílem bylo porovnat výsledné hodnoty u každého probanda a zhodnotit jejich zlepšení

čí zhoršení.

Cíle své bakalářské práce jsem splnila a výsledkem bylo prokázání zlepšení svalové

síly, rozsahů pohybu a zmírnění bolesti operovaného RK, z důvodu implantace

endoprotézy a následné cíleně zvolené rehabilitace. Vzhledem k času, po který jsem

probandy vídala, jsem výsledky zhodnotila pouze z krátkodobého pohledu.
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9 Seznam použitých zkratek
A. - arteria

AA – alergologická anamnéza

Art. – articulatio

Bilat. – bilaterálně

Cp – krční páteř

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HL – homolaterální

HSS – hluboký stabilizační systém

KL – kontralaterální

KR – kineziologický rozbor

LHK – levá horní končetina

Lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř

LRK – levý ramenní kloub

M. – musculus

Mm. – musculi

MC - metacarpophalangeální

min. – minuta
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n. - nervus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – propriceptivní neuromuskulární fasilitace

PRK – pravý ramenní kloub

RA – rodinná anamnéza

RM – rotátorová manžeta

RK – ramenní kloub

RTG - rentgen

SA – sociální anamnéza

SCM. – sternocleidomastoideus

SMS – senzomotorická stimulace

SpA – sportovní anamnéza

TEP – totální endprotéza

Thp – hrudní páteř

TK – krevní tlak

TF – tepová frekvence

TrPs – trigerpointy

VF – ventrální flexe

vzd. – vzdálenost
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