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studenta: ​ Irena Nováková
s názvem: Porovnání fyzioterapeutických postupů po operaci ramenního kloubu formou reverzní
náhrady a totální endoprotézy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

27

5. Celkový počet bodů 66

Návrh otázek k obhajobě

1. Z jakého důvodu ve speciální části u čtyř probandů uvádíte dva kompletní kineziologické rozbory a
dva částečné?

2. Jaké techniky PNF jste při terapii použila a především na jaké svaly jste chtěla působit?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Délka práce značně přesahuje obvyklý rozsah bakalářských prací. Co se týká teoretické části textu,
studentka průběžně přechází z první do třetí osoby psaného textu. Práce je zatížena překlepy či
gramatickými chybami.
Obsahově je bakalářská práce nadměrně obšírná a s nejasnými formulacemi. Např. u prvního probanda u
sociální anamnézy nevím, co se týká probanda či manželky; u vyšetření aspekcí z boku je hodnoceno hlava
v předsunu mírně doprava a PHK viditelně slabší, atd.
U veškeré goniometrie chybí pasivní vyšetření, přitom u probandů je zmíněno kontrolní goniometrické
vyšetření při pasivních pohybech, často se neuvádí, která strana i končetina se vyšetřuje.
Studentka v terapii používá techniky hlubokého stabilizačního systému, které neuvedla v obecné části,
naopak obecná část obsahuje kapitoly, které ve speciální části chybí např. Vyšetření a systémy hodnocení.
V práci jsou zpracovány čtyři kazuistiky, dala bych přednost dvěma pečlivě a kvalitně napsaným
kazuistikám. Vzhledem k odlišným počátečním kineziologickým rozborům probandů bych uvítala, kdyby
studentka rozepsala, jakým způsobem a na jaké svaly chtěla při terapii probandů konkrétně působit.
Studentka také obecně popisuje jaké techniky používala, takto mají všechny čtyři kazuistiky prakticky
totožnou terapii. Přivítala bych také obrazovou dokumentaci cvičení, nebo popis cviků.
V kapitole Diskuze je malý rozbor a srovnání dosažených výsledků s dosud publikovanými údaji pro danou
problematiku. Prakticky celá první strana diskuze popisuje obsah bakalářské práce.
Pokud studentka neuvádí obrázky a přílohy, tak je nemá uvádět ani do obsahu a do nadpisu na str. 177 a
178.

Jméno a příjmení: Mgr. Taťána Reichmannová
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................